tiori RB: corpulentiori P 26 affirmant B^c(C): adfirmant RB*P 32 sinceram
RB: sinceramque P 34 mixtura ex mixturae R 35 umiditate R^cBP:
humiditate R*

philosophiae studium exercetur longius immorari non ualde est
necessarium. Proinde paucis his de quattuor qualitatibus quattuor
uniuersalium elementorum praelibatis quae quoniam medietatem
quandam inter primordiales causas et composita corpora obtinent
firmamenti nomen acceperunt ad luminarium quae in ipso constituta
sunt expositionem properandum uideo.

N. Recte uides. Si ergo nomine firmamenti quattuor simplicissima
uniuersalissimaque mundi elementa uocantur, quid tibi uidetur? Num
illa quattuor ubique in omnia corpora siue aetherea siue aerea siue
aquatica siue terrena diffunduntur connexa, ita ut nullum sensibile
corpus possit reperiri quod illorum omnium careat concursu, an
quaedam ex quibusdam, non autem omnia ex omnibus confluunt?

A. Huic quaestioni facillimum est satisfacere quoniam <a> mundi
philosophis quaesita est et rationabiliter inuenta. Aiunt enim intra
ambitum mundi huius sensibilis nullum corpus interuallis longi-
tudinis latitudinis altitudinis dimensum posse fieri in quo quattuor
elementorum natura quamuis inuisibiliter non ualeat intelligi. Nam
sicut omne quod sensus corporeus in eis attingit non aliunde nisi ex
qualitatum quattuor elementorum confluxu in se inuicem suae con-
stitutionis materiem recipit ita omne quod in eisdem, in quantum
corporum sunt, rationabilis inuestigatio inuenit nil aliud est praeter
ipsorum simplicium et inseparabilium elementorum uniformiter
conuentum. Ideo autem additum est 'in quantum corpora sunt', ne
quis existimaret nos substantias rerum seu genera seu species seu
illam uitam quae omnia corpora in quibus motus uitalis cognoscitur
et animare et nutrire perhibetur in hoc loco tetigisse uel tractasse. Haec
enim ultra omnem uniuersaliter corpoream naturam et sunt et intelli-
guntur, et sine quibus nulla corporea natura siue incomprehensibilis
sit sensibus corporeis ut sunt quattuor illa elementa de quibus nunc
agitur siue comprehensibilis ut sunt diuersarum qualitatum materia-
lium rerum sensibilem constitutionem praestantium conuentus.

Quamuis itaque qualitatum quaedam quidem in quibusdam cor-
poribus plus, quaedam uero minus sensibus appareant, synodus
tamen ipsorum catholicorum elementorum una eademque unifor-
miter commensurabilis in omnibus est. Mens siquidem diuina
examinationem totius mundani corporis inter duas extremitates sibi
inuicem e contrario oppositas equali lance librauit, inter grauitatem